Tom. j.

M

præcipit.

Psalm. 13.

Deuter. 32.

Act. 8.

Psalm. 102.

Gen. 33.

Gen. 48.

Gen. 42.

1. Reg. 25.

2. Reg. 16.

Psalm. 38.

Iob. 1.

Psalm. 48.

præcipit. Cùm frater mi, igni te calefacit & delectat in hyeme, hoc Dei imperio facit. Et cum coquit panem & cibos, quos manducaturus es, & cum domum tuam concremat, & diuitias inflamat, etiam facit, quod ei Deus imperat, & grando, cum terram vberem reddit, & cum fructus lapidat, in vtroque adimplet voluntatem Domini: & nebula cùm fecundat terram, & cùm vias caligine implet, & viatores ab itinere aberrant, etiam facit præceptum Domini. Et glacies cum sata obdurat, vt vberius fructificent, & fortius erumpant, & cùm arbores & vineas perdit, in omnibus facit, quod Deus imperat. Et cùm aer te refrigerat in vere, & cùm tempestatem concitat, & domum destruit, & nauis in mari submergit, præceptum Dei complet. Quapropter debemus, non tantum in prosperis, sed etiam in aduersis Deum laudare etiam in naturalibus euentibus, siquidem omnia ab eius manu proficiscuntur, & per eius misericordiam transeunt. Benedicant te Hierarchiæ cæli, & omnes terræ creaturæ Deus viscerum meorum, ac cordis mei, qui non solū, quādo mihi benefacis, prodes, sed etiā, quando incommodū inferis mihi benefacis. Laudate & exaltate, fratres mei, sic in omnibus hūc tam bonum Deum ac Dñm, siquidem omnia ad nostram vtilitatē disponit opus est vt diligenter perpendamus, quod Dauid adiunxit misericordiæ miserationes, dicens; qui coronat te in misericordia, & miseracionibus, qui te circumdat misericordia, & operibus, quæ ex illa procedunt. Quomodo addidit vnum alteri? vt significaret, quod vbi est vera misericordia, si possibile est, oportet esse etiam actus misericordiæ. Tām naturale enim est virtuti, quæ infidet animæ producere actus iuxta qualitatem suam, quā arbori, fructus ferre, secundum speciem suam. Itaque verus humilis debet habere actus humilitatis, aliter, erit fictus humilis, & misericors debet facere opera misericordiæ. Et idem est dicendum de reliquis virtutibus. Hanc philosophiam moralem nos docuit verus Magister Iesus Christus filius Dei dicens: Arbor bona bonos fructus facit, Eadē Metaphora vsus est D. Ioannes Baptista admonens Pharisæos, qui se veros pœnitētes affirmabāt, cū veniebāt, vt ab illo baptizaretur, dicens: Facite ergo fructus dignos pœnitētiæ. Ac si diceret: si est verū, quod in corde vestro peccatorū vestrorū pœnitentiā habetis, perspiciatur in operib⁹ exterioribus. Si hæc arbor pœnitentiæ in anima vestra plātata est, scitote hūc esse fructū, quem pro-

Matth. 7.  
Luc. 3.

producit; vitæ correctionem, suspiria, lachrymas, orationes, ieiunia, & his similia. Vt viuatis sicut, quos transtactæ vitæ pœnitet. O qui nuncij sunt hi, filijs huius sæculi! o fratres mei quam metuedum est, quod inter nos agitur: quod postquam grauissima peccata commisimus, tam læti, tamque hilari vultu ad confessionem accedimus, ac si peccata essent maximæ virtutes, quæ Deo placerent. Vbi sunt hæc opera pœnitentialia, siquidem dicitis vos habere pœnitentiam in corde? Maxima ratio est quare timeamus non esse in nobis veram pœnitentiam. Et idem possumus dicere de cæteris omnibus virtutibus quā parum illarum sit in nobis, cū tam parum exterioribus actibus manifestetur. Videte quid dixerit Dominus per Ioelem: conuertimini ad me in toto corde vestro &c. Aduerte homines, quod estis parum vrbani, auersi à me, & conuersi ad creaturas, ac si illæ remedium vobis essent collaturæ: eijcite iam hunc errorem. Conuertimini ad me cum amore & affectu, creaturas contemnentis, & hoc debet esse in ieiunio, & sletu, & planctu, quemadmodum morbus, qui statim in faciem non prodit & exterius apparet, aut non est verus morbus, aut saltem leuissimus, sic etiam spiritus afflictio nisi exterius in corporis afflictione apparet, vel non est vera afflictio, vel saltem est minima, vera enim & maxima afflictio in vultum prodit. Hoc voluit significare Spiritus Sanctus dicens: Spiritus tristis exiccat ossa. Quod non solum, carnem macerat, & vultum facit marcescere, verum etiā medullas consumit & ossa arefacit. Quid igitur ad hoc respondebitis, qui estis tam pingues, tam læti tam perpoliti, tamque pomposi, postquam tot tamque horrenda peccata commisitis? O incommutabilis Deus, quantum circa hoc dici posset. Tu Domine remedium adhibe pro tuo Sancto nomine. Hæc omnia diximus occasione illorum verborum Dauidis, quod Deus nos in misericordia & miseracionibus coronat, quæ sunt beneficia, quæ ex misericordia dimanant.

Cum igitur maxinè compertum sit, vineam quam Deus in terra plantauit, esse hunc statum, & Reinpublicam, quam diuina Maiestas habet in hoc mundo, atque hanc Ecclesiam vniuersalem, quæ ab origine mundi incepit, & in consummatione sæculi finietur: hæc vinea olim erat apud Iudæos, vt debitum fructum redderent, & gratias agerent; illis misit Deus nuncios suos, prophetas, ac sanctos viros, quos ita iniuste tractarunt, vt eis vi-

M 2 tam

tā auferret. Et cum Deus eos (humano videri) destructurus esset 20  
 in supplicium immanitatum eorum, in eos ineffabile illud contulit bene-  
 ficium, quod eis vnigenitum filium suum misit, quem extra ciuitatem tu-  
 lerunt, tanquam extra vineam, & ei. (vt omnibus perspicuum est) mor-  
 tem saeuissimam intulerunt, dicentes, vt impudici: *venite occidamus eum,*  
*& habebimus hereditatem* Videamus nunc. Hic Primogenitus non ha-  
 bebat patrem? quid ergo dicunt, si eum occiderimus habebimus ha-  
 reditatem? pater, qui misit seruos, & misit filium suum, non supe-  
 rest, vt eam recuperet? Ideo arbitramini, vos esse habituros heredi-  
 tatem? Hoc profecto significat peccatorum caecitatem, qui, ne pu-  
 ctum quidem, praeter tempus praesens prospiciunt, nec rerum eue-  
 tus animaduertunt, quos si animaduertent, fortasse Deum non  
 offenderent, sicuti offendunt. O fratres mei si, cum vultis peccatum  
 effraenata cupiditate committere, parumper reflecteremini consi-  
 derantes quid ex hoc possit prouenire, quam maximum reme-  
 dium reperiretis, vt ulterius non progredere mini, & ab incepto  
 desisteretis. Nihil eorum hi aduerterunt, sed tanquam homines si-  
 ne pudore, ac timore, & absque vlla consideratione dicentes & fa-  
 cientes auctori vitae, mortem intulerunt. O ineffabilem Dei clemē-  
 tiam! Nam, vix cruor exiccatus erat in lapidibus Caluariae mon-  
 tis, cum iam his, qui tantum facinus perpetrarunt a postolos mit-  
 tit Christus redemptor noster, vt eis poenitentiam praedicet: quia  
 tantam iniuriam & abominationem illis vult dimittere. Sic dixit pijs  
 simus Saluator discipulis suis eodem resurrectionis die: Quonia  
 sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mor-  
 tuis tertia die: & praedicari in nomine eius poenitentiam & remis-  
 sionem peccatorum in omnes gentes incipientibus ab Hierosoly 23  
 ma. Quid plus potest dici de pietate Dei? & super hoc, eis misit spi-  
 ritum sanctum, qui eos doceret & illuminaret, cuius virtute tot mira-  
 cula facta sunt Hierosoly mis, vt sufficerent ad lapides conuertendos:  
 hi vero in dies duriores redditi sunt. Ideo eis hanc parabolam Ie-  
 sus Christus proposuit, vt suo ore, non intelligentes quid facerent,  
 contra se ipsos sententiam ferrent, fatentes quam iustum esset vt eis  
 vinea adimeretur, & ipsi destruerentur. Recte cognoscebat Dominus,  
 quod nunquam hi peccata sua cognituri essent in se, nisi ea in alijs  
 poneret. Hoc morbo, scilicet quod se non cognoscerent, semper gens  
 illa misera laborauit. Et nunc, secundum peccata nostra, non deest, qui  
 eodem morbo laboret: quod est summum omnium malorum: vt ostendit Deus  
 per

INC. 24.

23 per Hieremiam postquam numeravit maxima scelera, atque iniu- Hier. 2.  
 rias in proximos, maxima in sacrificijs sacrilegia dixit: A seculo  
 confregisti iugum meum, &c. In omni colle sublimi, & sub om-  
 ni ligno frondoso tu prosternebaris meretrix, &c. Ipsi, & reges  
 eorum, principes, & sacerdotes, & prophetae eorum, dicentes ligno:  
 pater meus es, & lapidisti me genuisti. Quae maiora scelera, quam  
 haec esse poterant? Et tamen addidit Dominus: Et dixisti absque peccato,  
 & innocens ego sum, & propterea auertatur furor tuus a me. O  
 maximam miseriam, & caecitatem! Tot habetis peccata, & dicatis:  
 Non peccauimus: non habes quare me punias, idcirco dicit Deus: ec-  
 ce ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris: Non peccauimus. Volo  
 te conuenire in iudicio, non tam propter haec omnia peccata, &  
 idololatrias, quam propter haec summam pueritatem, quod tam caecus es.  
 24 vt haec tanta flagitia non iudices peccata esse. Ore stupendam, quod  
 intantam caecitatem anima deueniat, vt cum sit sceleribus obruta, non  
 eam conscientia stimulet, & tam securam sit, ac si nullum commiserit pec-  
 catum. Deprecamini Deum fratres mei ne vos e manu sua dimittat,  
 vt in tantam calamitatem non deueniatis. Sed quid erit cum vi-  
 neam Iudeis abstulerit, & ipsam nobis tam excellentem, & tot,  
 tamque celestibus sacramentis exornatam dederit: si Dominum ipsum  
 iterum nostris sceleribus crucifixerimus? Quam poenam non me-  
 rebimur tanta ingratitude? Quae maior amentia esse potest, quam  
 post tot, ac tanta beneficia, tam obduratos remanere? Aulus Gel-  
 lius, & Appianus rem quandam mirabilem memorant: & Appia-  
 nus affirmat se eam proprijs oculis Romae perspexisse. Quod fuit  
 vnum ex admirandis spectaculis, quae in orbe contigerunt. Affir-  
 25 manthi grauisissimi viri, quod cum Romae leones agitentur &  
 aliae ferae, cumque homines morte damnati immittentur, qui cum  
 illis belluis decertarent: exiit forte saeuissimus & maximus leo,  
 qui maximis rugitibus, quos proferebat, omnes deterrebat. Et  
 inter damanatos, erat quidam seruus genere Dacius, qui Andre-  
 dus appellabatur. Hic immixtus fuit illi crudelissimo leoni. Iam  
 potestis cogitare: quanto metu percussus esset miser homo, arbi-  
 trans in minimo temporis spacio, se ab illa immanissima bellua  
 esse lacerandum. Sed leo cum primum eum vidit, stetit, vt admi-  
 ratus, & postea coepit pedetentim incedere, & sic mitissimè acce-  
 sit ad hominem, ac si illum cognosceret, & coepit illum permulce-  
 re maxima cum beneuolentia: seruus vero, vt vidit, & agnouit

Aulus Gel-  
 lius lib. 5. no-  
 tium. Atti-  
 carum Ap-  
 pianus in. 4.  
 Rerum Aegy-  
 ptiarum.

leonem, assumpsit animum, & alter in alterutrum coeperunt ocu-  
 los conijcere, magna cum hilaritate, & magni amoris signis. Ad-  
 mirante omni concione rem tam inuisam, & inauditam. Impera-  
 tor qui hoc spectaculo etiam admiratus fuerat, accessit iussit ho-  
 minem illum, ab eo quaesivit causam tantae nouitatis: ipse vero  
 respondit, quod cum in Africa, in solitudine quadam commo-  
 raretur, Dominum suum fugiens, cumque in spelunca late-  
 ret, ingressus fuit in illam speluncam ille leo percussio pede, &  
 maximos pro dolore rugitus excitans, atque ad se cum illa ne-  
 cessitate accessit, qui eum curauit auferens ab illius pede ma-  
 ximum fomitem, vulnus presit, absterfit, & alligauit, & post  
 quam leo sanatus est illo vulnere, cum eo paucis diebus ha-  
 bitauit in illa spelunca. Et cum leone manducabat praedas, quas  
 leo afferebat. Sed postea cum illa conuersatio, & leonina vita sibi  
 displiceret, postquam semel leo ad uenandum exiuit, illinc ipse  
 discessit: cumque postea comprehensus ad Dominum suum ad-  
 duceretur, Dominus ira concitatus, eum ad bestias damnauit.  
 Et dixit illum esse leonem, quem ipse curauerat in spelunca, qui  
 accepti beneficii memor & illum tunc agnoscens, illam, quam  
 omnes viderant beneuolentiam sibi ostendit. Imperator autem  
 hoc factum in admirationem raptus, eum liberum dimisit & le-  
 one donauit, quem ipse postea Romae, fune uinctum deducebat.  
 Eia homines belluis immaniores quid ad hoc respondetis? quare  
 non uerecundamini? quare non pudet vos, quod ferae agrestes vo-  
 bis excellent? Hoc quod diximus narrant illi duo grauissimi uiri,  
 quorum alter proprijs oculis hoc uidisse asseuerat. Si ergo bestiae  
 rationis expertes pro acceptis beneficijs gratias referre norunt: 28  
 quare nos rationis capaces, & fidei lumine illustrati, ita ingrati  
 sumus ut non modo nostro summo benefactori non seruamus,  
 sed maximas ei passim iniurias inferamus? Pudeat nunc nos pro-  
 pter honorem illius liberalissimi Domini, qui tot in nos benefi-  
 cia contulit. Timeamus ne haec beneficia in crudelissima verbe-  
 ra nobis conuertantur. Sicut illis nuncios misit, & tandiu eos ex-  
 pectauit, sic nobis etiam mittit, & hodie, & cras & multos dies  
 expectat, & quando nihil proderit, omnia peruoluemus sicut &  
 illi, & atrocius quidem. Ex patientia, qua tecum, o peccator, uti-  
 tur Deus, patet, quantum repugnet Deus, ne tecum manus conse-  
 rat. Transit per uiam molossus gressu tardo & quietus, cui obuia  
 exit

simile.

29 exit catulus & in molossu inuadit, ille uero quia non uult ringi,  
 tranquillus uia praeterit, & ad plurimum, aliquando reflectit, quod si  
 ex eius patientia occasionem sumit catulus prolixius eum molestan-  
 di, regreditur molossus pro molestia, & arripiens catulum inter-  
 dentes, eum dirutissime dilaniat. O quam ad simile hoc inter nos  
 & Deum agitur! O Deus infinitae maiestatis pro tua clementia te  
 exoro mihi sermonem, & efficaciam concedas, ut restam ueras,  
 & necessarias summa animi contentione pertractem. Animadu-  
 uertite fratres, quod estis catuli, & Deum crebris sceleribus mole-  
 statis, & quod statim uos non disperdit, occasionem sumitis, ut  
 diutius in malis uestris perseveretis. Cauete ergo, nam Deus non  
 semper uos feret, caute, ego uos moneo, quod uestris insolentijs  
 molestatus, uestrisq; rebellionibus concitatus, uos dentibus iusti-  
 30 tiae suae arripit, & morte dilaniabit, corpus in sepulchrum detru-  
 dens, animam uero in infernum praecipitans, ut in aeternum cru-  
 cietur. O quam horrendum est incidere in dentes furoris Dei, ut  
 Sanctus Paulus magna exaggeratione dixit: Horrendum est in-  
 cidere in manus Dei uiuentis. Cognoscamus ergo ingratitudinem  
 nostram, & maximis Dei beneficijs incipiamus a modo respon-  
 dere, diuiniq; eius concionibus obedire. Et arbitramini me eius  
 esse nuncium, licet indignum, & eum per me uobis nunciare, ut  
 redditus sibi debitos persoluatis, & uinae fructum feratis, purissi-  
 mo amore tam bonum Deum complectentes, & eum qui uos tan-  
 toperè diligit, inuicem diligentes. Sic enim apti eritis, ut eius diu-  
 nae gratiae compotes efficiamini, qua interueniente, gloriam com-  
 paratis. Ad quam nos perducatur Iesus Mariae filius. Amen.

Hebr. 10.

## Sabbatho post Dñicā. II. In Quadrage.

*Homo quidam habuit duos filios &c. Lucæ. 15.*

**H**O C Euangelium maximae est consolationis, & est  
 dignissimum, quod attentissime audiatur, & maxima  
 amoris uisceribus percipiatur, ab illis praesertim, qui hinc  
 perditionis suae magnitudinem sentiunt, & in quo discrimine  
 uersentur animaduertunt, illinc uero latissimam salutis suae ia-  
 nuam prospiciunt, & certissima impetrandi remedij (si uo-  
 lunt) pignora intuentur. (Recenseatur tota parabola ad literam.)

M 4

Sapient.

Eccles. 17.

Sapientissimus Salomon mirificam illam exclamationem protulit: quàm magna misericordia Domini, & propitiatio illius conuertentibus ad se. Sed est valde notandum, quòd exclamationem hanc protulit, postquam dixit illa singularia verba: Non demoreris in errore in piorum: ante mortem confitere. A mortuo quasi nihil, perijt confessio. Confiteberis viuens, viuus & sanus confiteberis, & laudabis Deum & gloriaberis in miserationibus illius. Et statim exclamauit dicens: Quàm magna misericordia Domini & propitiatio illius conuertentibus ad se, & sequentibus hoc consilium, quòd hic admonemur. Non demoreris &c. Si fortè (inquit) in malorum errorem lapsus fueris, ne in illo demoreris. Maximum est enim in tali statu periculum, sed propera diligenter, & de eo exi, vt antequam te mors corripiat, miseriam tuam agnoscas. A mortuo &c. A mortuo enim non est speranda confessio, quæ aliquid profit. Perpendite diligenter, quòd confessio, quam damnati in inferno faciunt, vocatur hic quasi nihil, & non omnino nihil, licet enim mortuis nihil profit, posset tamen viuus proficere; si alienis periculis cauti fieri vellemus. Propter hoc enim voluit Spiritus Sanctus vt in sacra scriptura dā natorum verba scriberentur, & confessio, quam in inferno faciunt nobis manifesta esset: vt patet in libro Sapientia, vbi de illis dicitur: Dicentes intra se, poenitentiam agentes, & præ angustia spiritus gementes: Errauimus à via veritatis, lassati sumus in via iniquitatis, & perditionis, & ambulauimus vias difficiles. Quid nobis profuit superbia? aut diuitiarum iactantia quid contulit nobis? Transferunt omnia illa tanquam ymbra &c. Anima aduerte quòd in confessione, quam mali in inferno faciunt fatentur viam iniquitatis, etiam in hoc mundo difficillimam esse, & maximam peccatoribus anxietatem afferre. Ideò dicunt: lassati sumus, & ambulauimus vias difficiles. Quot amaritudines, ac labores patitur peccator, vt cum iniquitate sua vltiùs progrediatur? Hoc significat diuinum illud verbum, quòd dixit Iesus Christus Beato Paulo: cum eum humi prostratum haberet: Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Contra stimulum calcitrare est in partem contrariam pergere ab ea, ad quā stimulus ducit. Sicut, cū iumentum tuum stimulo cōpungis, vt vltiùs progrediatur, illud verò regreditur, & quòd plus regreditur, eò plus cōpūgitur & percutitur, quia plus infligitur stimulus. Similis est via Dei: stimulat te Deus

certis

Sapient. 5.

Acto. 9.

simile.

certis stimulis vt benefacias, & tu facis malum: inspiratio, reprehensio, rationis lumen, timor inferni, hæc omnia te concitant, vt virtutē sequaris, tu verò contra omnia facis, necessariò ergo te debent sic stimulare. Sic Sanctus Paulus, cum Ecclesiam Dei persequeretur stimulare habebat, ne id faceret, & contrariam semitam percurreret, gloriosam famam diuini Domini, recordationem magnorum miraculorum eius, mirificaque doctrinæ Iesu Christi & prodigia, quæ postea Apostoli Hierosolymis operati sunt, quæ fortè proprijs oculis perspexit: hæc omnia, & propria conscientia, quæ eum arguebat, & bonus Angelus, qui eum commouebat, erant maximi stimuli, qui eum feriebant, & inducebant, vt desisteret à sanctæ Ecclesiæ persecutione, & contra hos omnes stimulos calcitrabat, contraria faciens. Hoc est durissimū & amarissimum, & tamen tanta erat eius rabies, vt etiam crudelissimo cum suo tormento illud exequeretur. Ecce quomodo per os Domini, quòd mentiri non potest, dicitur durissimum, laboriosissimum, & amarissimum esse contra conscientiam operari, & contra inspirationem, naturalemq; rationem facere, & tamen ita insani sunt impij, vt in illum infernum velint properare, qui nullo vnquam tempore finietur, per alium infernum, quæ est misera, & infœlix vita, quam in hoc seculo in peccato commorantes degunt. O vtinam vellemus modo fructum percipere ex confessione, quam damnati in inferno faciunt, & ex eo, quòd nosmetipsi in nostra misera ac peccatrici vita experimur: etiam in sua confessione dicunt, omnia velut vmbra præterisse. Videbitis incantatorem maxima caterua circumseptum, & alicui dabit pomū aureum; & postea illud repetit: ille verò nihil aliud in manu inuenit præter carbonem. Mundus est quidam incantator qui nos decepto trahit, dat nobis dignitates, delicias, & diuitias, omnia nobis poma aurea videntur, & tandem, quando ea animaduertimus, cognoscimus non esse aurum, sed carbonem, qui animam nostram & conscientiam coinquinat. Ideò illi in sua confessione dicunt: Diuitiarum iactantia quid contulit nobis? O fratres, pro Dei charitate, fructum percipiamus ex illorum confessione, ipsi enim eam illic faciunt, hic verò scripta est ad nostram admonitionē, & ideò non dicitur penitus inutilis, nam licet illis inutilis sit, nobis tamē vtilitati maximæ esse potest, & tanquam valde nobis necessariū, iterum nobis sapiens pluribus verbis suadet, vt in vita poeniten-

simile.

M 5

tiam

tiam agamus, dicens: Confiteberis viuens, viuus & sanus confiteberis. O æterne Deus, quoties idem repetit. Totum hoc profectò est, vt nos à negligentia nostræ somno excitet, nò solum (ait) viuus, sed viuus & sanus. Ne expectes morbum, cum iam es semiuiuus, & sensibus perturbatis præ morbi grauitate. Et necesse est notetis, quòd confessio illius temporis, erat figura, & lineamentum confessionis sacramentalis Euangelij. Postquam hæc omnia sapiens dixit, exclamauit, vt diximus, tanquam admirans misericordiam Dei in peccatores, qui ad eum conuertuntur, & iure optimo, siquidem tunc filium diaboli, & titionem inferni reddit. Deus filium suum, & cæli hæredem, sicut hodie sanctum Euangelium nobis declarat, in hoc filio tam dissoluto & distraeto, qui tam facile patris sui amicitiam, & inopiæ suæ remedium comparauit. Quis non exclamet considerans quam laboriosè corporis salus impetretur, & quam facile (si volumus) salutem animæ adipiscamur? Quòd si huius discriminis rationem quæras, cur suspirio intimo cordis affectu prolato, & vera contritione, animæ salus comparetur, ad consequendam verò corporis valetudinem, in primis necesse sit locupletissimos loculos habere, vt medicis pluri mi nummi porrigantur, & multa medicamina adducantur? &c. Huius discriminis ratio est; quòd ineffabilis Dei prouidentia, quæ, illa quæ sunt magis necessaria, communiora, & adeptu facilia esse constituit: experientia enim compertum est, quòd aqua, & panis, quæ sunt magis necessaria, abundantius reperiuntur, quam vinum, & alij pretiosi fructus. Si aer ad respirandum, si aqua, ad omnia necessaria, si terra ad ambulandum esset emenda, quid facerent homines? Ideò Dei prouidentia tam communia omnibus hæc fecit: sic etiam, quia animæ salus tam necessaria est, ideò Deus tam facilem eam effecit, vt vna cordis conuersione ad Deum comparetur, vt ne quis causam adhibeat salutis suæ, aut excusetur & conqueratur, quòd eam consequi non potuerit. Vt autem corporis salus parui refert, tam difficilem eam diuina prouidentia effecit, quia licet illam non adipiscamur, non multum interest: sed potius sæpenumerò melius est nobis, eam non consequi & infirmari. Seneca narrat, quòd tanta erat adulatio, qua sui Alexandrum extollebant, tantique honores, quibus illum adulabantur, vt ei affirmarent illum Iouis esse filium.

Seneca ad Lucillum epist. 60.

Cum

21 Cum verò urbem obsidione premeret, & eius muros confideraret, cogitans quàm urbem illam expugnaret, sagitta percussus est, cum que vulnus magnum illi dolorem afferret, dixit: Omnes iurabant me esse filium Iouis, sed vulnus hoc hominem me esse clamat. Itaque vulnus illud, & dolor eius oculos aperuit, qui assentionis puluere obcæcati erant. Ideò Sanctus Paulus dixit: Placeo in infirmitatibus meis, &c. Destruit Deus corpus ægritudine, vt animam lucrificat. Facit vt Dominus, 2. Cor. 12. qui videns ciuitatem suam rebellem, eam oppugnat, & muros quos ipse construxit, solo æquat, tantummodo, vt eam reciperet, postquam verò eam sub imperium suum redegit, restaurat quod destruxerat. Sic solet Deus corporis salutem destruere, viresque ac exteriorem pulchritudinem disperdere, vt anima rebellis ad suam diuinam obedientiam reuertatur. Ex his 32 exemplis manifestè apparet, quanti sæpè referat corporali valetudine carere. Quapropter nihil interest, quòd sit comparatu difficilis. Cum verò animæ salus sit res maximè necessaria, ineffabili Dei misericordia constitutum fuit, vt tam facile eam impetrare possimus, si vellemus. Quòd si tam facilis cum sit, tantam negligentiam habemus in ea impetranda, quid esset, si difficillimè impetranda esset? O Deus immortalis quantum est in hac re plorandum, &c.

2. Cor. 12. simile.

Incipit parabola: *Homo quidam habuit duos filios, &c.* Per hunc hominem significatur Deus noster: Per filium maiorem vnusquisque iustorum designatur, per minorem verò, & iuniorem, vnusquisque peccatorum declaratur. Itaque siue iustus sit iunior, siue senior, dicitur in sacris literis maior ætate, vt apparet in libro Sapientie. vbi dicitur: Senectus venerabilis est, non diurna, nec annorum numero computata. Cani autem sunt sensus hominis, & ætas senectutis vita immaculata: & sic in illo loco Genesis, vbi nos legimus: Diligebat autem Iacob ipsum Ioseph, eo quòd in senectute sua genuisset eum; in Hebræo est, eo quòd filius senectutis esset illi, quòd aliqui sic declarant. Diligebat eum valde, eo quòd tam bonus filius esset, tamque prudens, ac si esset venerabilis quidam senex prouectæ ætatis. Contra vero siue peccator senex sit, siue iuuenis, dicitur iuuenis minor ætate, eo quòd semper iuuenilem vitam degat, & res pueriles faciat: vt patet ex eo quòd Isaias ait: Puer centum annorum morietur, & peccator

Sap. 4.

Gen. 37.

Isa. 65.

cator centum annorum maledictus erit: & sic coram Deo non tam estimantur anni, quos quidam vixit, quam bona aut mala opera quæ in eis fecit; licet sit verum, quòd longæua etas, & numerus annorum nos deberent inuitare, vt iunioribus meliores essemus: quandoquidẽ talis nobis obligatio incũbit. Et ita Dauid inuitans omnes, vt laudemus & superexaltemus Deum nostrum dicit: Iuuenes, & virgines, senes cum iunioribus laudent nomen Domini. Bis in his verbis iuuenes repetit, & semel senes inuitat. Tales enim senes esse oportet, quòd parum necesse sit, vt inuitentur ad laudem Domini: quanto minus ergo necesse erit, multis vocibus eos molestare? Iuuenes verò, vt plerumque remissiores esse solent, oportet eos semel, bis, & ter vocari & inuitari ad laudandum Deum: ipsi enim tales sunt, vt hæc omnes vocationes parum profint, quòd est magnòperè lachrymãdum: & peius esset, si essent pueri maledicti centum annorum inimici laudum Dei, 15 & omnis sanctæ exercitationis: amici verò totius prophanitatis, & dissolutionis, multo plus, quàm iuuenes, in quibus feruentior est sensualitas. O Deus vobis det prudentiam, Deus vobis det intellectum, vt reuertamini ad vos: defectus est enim sensus & rationis, tandiu viuere contra Deum, & contra eius Euangelium, & contra omne, quòd est virtus, operari.

*Et non post multos dies adolescentior peregre profectus est. Hic discessus significat libertatem, qua vnusquisque peccatorum vult viuere, & quanto odio habeant subiectionem, reprehensionem, & admonitionem, quarum illi tantoperè indigent, Admirabile est profectò, quòd sacra Scriptura narrat. Patriarcha Iacob qui duas ancillas suas in vxores duxit, alterã intercessione Rachelis, quia 16 illius erat ancilla, alteram verò precibus Liæ, quia etiam erat eius ancilla: & licet eas legitimas vxores duxerit, ancillas tamen eas vt antea reliquit, & prioribus vxoribus subditas, vt quemadmodũ illarum antea dominæ erant, essent etiam postea. Cognoscebat enim quantũ libertas proteruis officiat, & quòd meliores essent cũ seruitate: & obedientia. Idẽ dicitur de Patriarcha Abrahã, qui vxoris suæ Saræ admonitionibus inductus, vt ancillã suã Agar vxorem duceret, cumque ille acquiesceret deprecanti, tulit Agar ancillam suam, & dedit eam viro suo vxorem, & postquam illam in vxorem accepit, ancilla tamen, vt antea remansit: vt infra apparet. c. 21. vbi legitur Saram Abrahæ dixisse: Eijce ancillam, & filium*

Psal. 148.

Gene. 30.

Gene. 16.

17 filium eius. Vt animaduertatis beatorum Patriarcharum prudentiam, qui licet eas maximè diligenter; in illa tamen seruitute illas relinquebant propter bonum animarum ipsarum. Malum Esau, & bonum Iacob aliqua ex parte prouenit ex eo, quòd Esau nunquam domi mirabatur iuxta patrem suum, nec eius consilia audiebat: amicus erat agri, vbi nec pater, nec mater possent dicere: Male facis, nec eum semel reprehendere, vt dicitur in Genesi: *Gene. 25.* Factus est Esau vir gnarus venandi, & homo agricola: Iacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. Iacob vir syncerus semper domi erat cum parentibus suis, eorum consilia, & admonitiones percipiens, & hinc maximum illi commodum dimanauit, quòd consilio matris suæ adeptus est primogenituram, & benedictionem à patre suo. Optimum sanè est iter ad illam gloriosam benedictionem cõsequendam: Venite benedicti patris mei, 18 eos conuersari, qui tibi obstant, & quando opera tua meruerint, tereprehendant. Contra verò, est à vita recedere, separari, & fugere correctionem, præcipuè parentum, & eorum hominum, qui bus honor, & reuerentia debetur. In Deutero, præcipiebat Deus: *Deut. 21.* Si genuerit homo filium contumacem, & proteruum, qui non audierit patris ac matris imperium, & coërcitus obedire contempserit, &c. lapidibus eum obruet populus ciuitatis, & morietur. O incommutabilis Deus si ad hanc legem nunc homines tenerentur, & illam deberet obseruare, quot mali & proterui filij passim reperirentur, in quibus exequenda esset, quot quotidie lapidarentur, & morerentur. Caueamus fratres mei à tam iniqua libertate. Ideò boni, à Spiritu Sancto edocti in religionibus includuntur, & sanctæ obedientiæ vinculo vincuntur, nolentes in aliqua voluntatem suam adimplere, vt securiori sint conscientia, & ne perituris bonis ac voluptatibus ducantur, atque ab ipsis decipiantur. De Vlysse legitur, quòd cum præteriret locum, in quo Syrenæ commorabantur, quæ cantus sui suauitate homines ad se alliciunt, & allectos interficiunt, & dilaniant, atque eos edunt, ne hæc sibi calamitas contingeret iussit se fortissimè ad nauis malum deuinciri, & licet nimis laboraret, vt solueretur, præcepit, ne quis eum solueret; & ita tutus præterijt, nec ei Syrenæ cantus offecerunt. Hac arte vtuntur viri prudentes, qui cognoscentes in huius seculi mari tot esse Syrenas, quæ homines cantibus suis peruertunt, quæ sunt voluptates, ludi, conuiuia, & his similia, ne his rebus ducantur,

cantur, religionis nauem ingrediuntur, & se ad tutissimum crucis  
malum, obedientiæ vinculis alligant, vt sic non periclitentur, cum  
non habeant potestatem, vt (licet velint) cantibus Syrenæ occur-  
rant, cumque dispositi sint poenitentiali, ac religiosa vita, ad plu-  
rima beneficia de manu Dei recipienda. Cum latomus cæmenta-  
rius, quem Hispanè dicimus [Albanir,] parietem vult dealbare,  
priùs illum incutit, vt meliùs illi calx adhæreat, nam aliter breuis-  
simè calx decedit, & paries vt antea remanet. Ita certè est, quod  
ij qui se mortificant, corporaque sua verberibus cædunt, & cru-  
deliter tractant, qui lutei sunt parietes, in virtute magis perseue-  
rant, & qui se delicatè tractant, licet virtutem primis labris deli-  
bent, citò tamen ab eis decedit, quia est veluti calx parieti im-  
posita, qui non fuerat incussus. Mortificate ergo membra vestra (ait  
Beatus Paulus) tanquam nobis maximè necessarium. Eia ergo 21  
fratres mei, eia colligimini, iam enim non est tempus dissolutio-  
nis, nec separandi vos à seruis Dei, sed angulum quærendi, vbi san-  
ctis admonitionibus, ab huius seculi maximis calamitatibus vos  
possitis liberare.

*Ibi dissipauit substantiam suam viuendo luxuriose.* Hoc est peccatum  
quod Deus in supplicium aliorum criminum solet permittere.  
Maximorum malorum pœna est, hominem in tantam turpitu-  
dinem deuenire, vt apertè significat Sanctus Paulus ad Roma.  
vbi postquam multa peccata Romanorum memorauerat, dicit:  
Propter quod tradidit illos Deus in immunditiam, vt contume-  
lijs afficiant corpora sua in semetipsis. Atque eodem supplicio  
nunc multos Christianos punit; vt eo quod inobedientes, ingra-  
ti, correctionisque fuerint inimici in maximas immunditias in-  
cidant, maximamque corporibus suis iniuriam inferant: cum illa  
in sacrosancto baptismi fonte fuerint aspersa, & templa Dei, my-  
sticique corporis Domini nostri Iesu Christi membra fuerint ef-  
fecta, cumque ad eiusdem Domini similitudinem corporis sint  
reformanda, magna cum veneratione deberent illa tractare, vt pe-  
tit Sanctus Paulus magna cum exaggeratione, dicens: Obsecro  
vos fratres per misericordiam Dei, vt exhibeatis corpora vestra  
hostiam viuentem, sanctam Deo placentem, &c. Ipsi verò maxi-  
mis contumelijs corpora sua afficiant, ijs illa turpitudinibus infi-  
cientes. Pudeat nunc vos fratres mei sic corpora vestra tractare,  
quæ pretiosissimo immaculati Agni Iesu Christi sanguine fue-  
runt

simile.

ROMA. I.

ROMA. 12.

23 runt abluta. Cum puer tener à matris suæ brachijs recedit, quot *simile*  
periculis subijcitur? statim cadit, & percutitur: si in ignem incidit  
comburitur nec tamen scit surgere, si canis eum vult mordere, ne  
scit se defendere, si eum iumentum pedibus terit, aut in lutù pro-  
cidit, nescit sibi mederi. O miserime peccator in quot calami-  
tates incidisti, quod à suauissimis Dei tui brachijs recesseris, qui  
quia te arctissimo amore prosequitur, hoc sibi matris nomē acco-  
modat. Sed vt ait S. Paul. Vbi abūdauit delictū, superabūdauit & *ROMA. 5.*  
gratia. Cum hic iuuenis tā lōgè à patre suo abesset, seruās porcos,  
suis proprijs sensibus deseruiens, nō tñ bonus pater illius obliui-  
scitur. O quā anxia est mater quādo puer eius recessit à se suspi-  
rās, ac dicēs, quō iuit fili⁹ meus? queratur statim. Mittit alterū, &  
alterū famulū, mittit etiā & ancillas, quæ omnia euoluant, illūque  
24 vbiq; inuestigēt, quousq; inueniant. O ineffabilē Dei probitatē!  
quā anxius est pro misero peccatore, alios, & alios nuntios mit-  
tit, inspirationes, amicorū admonitiones, familiarium neces, pluri-  
mos labores, vt hæc omnia tanquā Dei nuncijs eū querant, suoq;  
diuino conspectui restituant; vt in hoc sancto Euāgelio apparet.  
*Facta est fames valida in regione illa, & cepit egere, & cupiebat im-  
plere ventrem suum, & nemo illi dabat.* Hæc fames, & necessitas, &  
hoc, quod remedium non inuenit diligentissimi, & efficacissi-  
mi nuncijs fuerūt, quia à Patre misericordiarū missi sunt, qui filiū  
illum perditū ad se reuocarēt. Quā ad literā fecit hīc Dñs, quod  
vltus est cū populo illo rebelli, vt ad sui obedientiam eum redige-  
ret; sicut declarat David, dicens: Cōmouisti terram, & conturba-  
sti eam: sana contritiones eius, quoniam commota est; & quomo-  
25 do factum est hoc? Sequitur consequenter tanquam responsum:  
Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis,  
dedisti metuentibus te significationem, vt fugiant à facie arcus,  
& liberentur dilecti tui. Plurimis laboribus deterret Deus pecca-  
tores, ne in æternam condemnationem incidant. Ecce arma,  
quibus victorias suas Deus reportat. Mirabiles sunt victoriæ,  
quas Deus ab animabus consequitur, & mirabilia arma quibus  
pugnat. Non vult Deus peccatorem superare, nisi eisdem ar-  
mis, quæ peccator ad diuinam Maiestatem offendendam sum-  
psit Tu quid sumpstisti? diuitias, sapientiam? honorem? &c. Pos-  
set quidem Deus fulgur à cælo immittere, & te perdere, non  
vult tamen nisi te proprijs tuis armis vincere. Hoc est quod  
David

psal. 59.

1<sup>a</sup> sal. 45.

Dauid ait: Arcum conteret, & confringet arma, & scuta comburet igni: non dicit, quòd assumet Deus arma sua in peccatore; sed quòd peccatoris arma infringet, quòd diuitias tuas comburet, quòd salutem tibi adimet, & honorem denique auferet. O marificam Dei inuentionem, quòd ea quæ tu in arma sumpsisti, vt supernam Dei magnitudinem offenderes, eisdem te superat, & redigit, relinquens te pauperem, & grotum, & contumeliosum affectum, vt sic in veritatis cognitionem deuenias, & ad eius Maiestatem conuertaris. Sic actum est cum hoc filio prodigo, qui tam egenum, & necessitate coactum se animaduertens, in se reuersus, dixit: *Surgam, & ibo ad patrem meum.* In se reuersus est, antea enim extra se erat, & dicit: *ibo.* Dic homo perdit in qua re niteris, vt vadas ad patrem tuum? in qua re speras? Nititur in amore, & clementissimis patris mei visceribus: licet enim ego, quod erat filius, amiserim: ille tamen, quod erat patris non amittit. Licet ego obedientiam & humilitatem ei debitam, perdidim; ille tamen semper amorem, & paternam viscera conseruauit. O benedictus, & glorificatus sit talis pater. Amate fratres mei, & laudate hunc tantum patrem, & dicite ex intimo cordis vestri cum hoc peccatore: *Ibo ad patrem meum, & culpam meam confitebor, peccatum meum lamentabor, veniam humiliter deprecabor, ante pedes eius prosternar, & ibi vociferabor, dicens: Pater peccaui in cælum, & coram te. Cum hac consideratione surrexit miser filius, & in domum patris sui coepit properare.*

*Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater, & misericordia motus est.* Prius (dicit sanctum Euangelium) eum vidit sic immundum & laceratum, & miserus est eius. Ideo sapientissimè dixit Dauid:

2<sup>a</sup> salm. 85.

Respice in me, & miserere mei. Quare rogas, vt te prius videat, si quidem ita es immundus, & culpæ plenus? Melius erit vt te respiciat postquam mundus fueris. Ah non, rectè dicit, hoc exemplo illud intelliges. Si pauper plurimis plagis vulneratus eleemosynam exposcit, nec tamen vulnera prius ostendit, ad plurimum datur illi vnum minutum, quòd si ea prius patefaciat, videt hominem eius necessitatem, si est clemens, largiorem illi porrigit eleemosynam, cum eum in tantam miseriam redactum consideret. Ideo dicit Dauid: Respice Domine vulnera mea, & postea subdit, Miserere mei. Sic fratres mei vos oportet facere, vulnera vestra coram diuino Dei conspectu manifestates deprecamini, vt in ea oculos

conijciat

simile.

29 conijciat, & secundum vestram maximam necessitatem eis medeatur. Considerate quomodo respexerit in hunc filium tam horridum & immundum, & illum non horrens amantissimè accessit, & sua suavissima brachia in eius collum iniicit, & osculatus est eum iucundissimè. Ita vos amplectetur, & osculabitur, gratiamque vobis conferet, qua gloria comparatur, ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

## Dñica III. in Quadragesima.

*Erat Iesus eijciens Dæmonium, & illud erat mutum.*

Lucæ. II.

1 **D**attentè volumus in hunc miserum hominem mutum, & surdum oculos conijcere, animaduertentes hinc diabolum, qui illum sic deuinctum tenet, illinc verò considerantes Iesum Christum Redemptorem nostrum, quasi contendentem, vt eum ab homine expellat (hoc enim significat: Erat Iesus eijciens dæmonium) nõ erit possibile, quin rem intelligamus dignissimam, quæ perpendatur, & maximè sentiat, quæ est: Videre litem, & contentionem, quæ est inter Deum & Dæmonem, inter cælum, & infernum, quis eorum hanc nostram animam sit delaturus, & ex alia parte videre negligentiam, & lasciuiam, qua nos de hac re agimus: quocumque oculos diuertamus, siue in cælum, siue in infernum, experiemur quasi omnia aliquo modo in nobis resolui, & quasi videtur quòd de nihilo alio agatur nisi de nobis. Si à Deo incipimus, videtur quòd vna ex eius præcipuis intentionibus, & in qua multum euigilat, est, vt nos saluos faciat, & custodiat ne condemnemur. Hoc voluit significare Isaias, cum dixit, Deum sibi præcepisse, vt in excelsum montem conscenderet, & illic maximè vociferaretur. Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam, exalta noli timere, dic ciuitatibus Iudæ: Ecce Deus vester, ecce Dñs Deus in fortitudine veniet, & brachium eius dominabitur. Ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo, sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo leuabit.

Isai. 40.

Tom. j.

N

fœtas

fecetas ipse portabit. O diuina mysteria, Deus det nobis spiritum suum, vt ea sciamus dicere, eo animi affectu quo conuenit. Iussit Deus Isaia, vt conscendens in summitatem montis altissimi, magna animi fortitudine maximas voces extolleret, vt eas audirent ciuitates totius regionis, & diceret quod Dominus in mundum venturus erat, vt hominum corda sub suam potestatem redigeret, eorumq; dominaretur: & quod hoc potius vt pastor quam vt rex facturus est sicut pastor, &c. Dicunt nonnulli, quod posuit Propheta hanc similitudinē pastoris, alludens ad Iacob, quia illi, tanquā singulari pastori voluit Deus comparari. Iacob enim pulcherrimæ Rachelis amore ita coactus fuit, vt quatuordecim annos pastor esset, & idem amor eum compellebat, vt gregē illū dispari suauitate atque diligentia tractaret, quā faceret, si propter aliquid aliud oues illas pasceret. Amor, quo pecudes illas pascerebat, efficiebat, vt in illas mitior quā in se esset: nondum agnus in monte nascebatur, cum iam eum accipiebat, & in sinu suo benignissimē fouebat: nulla erat defessa ouis, quam ipse non adiuuaret, atq; humeris suis in ouile asportaret. Et cum Propheta hic ad literā de Christo Redēptore nostro loquatur, vult dicere, quod sicut Iacob propter amorē fuit pastor: sic Saluator mundi, à cœlo in terrā descendit propter solum amorē, vt animarum nostrarum curam gereret. Vna tamē ex differentijs præcipuis, inter hos duos pastores hæc est, quod Iacob præmiū, & mercedem propositam habebat laborum suorū Rachelem, quam magnopere diligebat: hic verò diuinus pastor mercedē & satisfactionem laborū suorū habet animarū vtilitatem. Et ideò dicit: Ecce merces eius eū eo: & opus illius corā illo. Altera harū particularū, est alterius declaratio. Merces eius cū eo, id est, opus eius coram illo. Præmiū, & vtilitas, quā expetit est idē opus, quod ad faciendū venit. Superintēdentia, amor, ac diligētia, qua bonū nostrū curat, & de salute nostra agit, hoc habet præmiū, scilicet, vt id consequatur, & nos saluos faciat. Ita vt etiā postquā à nobis discessit, & iā ad dexteram Patris sedet, hanc curam & sollicitudinem non deposuerit, sed ibi assiduis precibus corā æterno Patre pro nobis intercedat. Et ita diuina illa exclamatio, quā S. Paulus ad Romanos protulit, dicens: Quis ergo nos separabit à charitate Christi? tribulatio, an angustia, an fames? &c. Certus sum enim, quia neque mors, neque vitæ, neque Angeli, neq; creatura aliqua poterit nos separare

Roma. 8.

6 rare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu. Hæc omnia dixit, postquam declarauit, quod Christus Redemptor noster non contentus est nobis in hac vita solummodo benefacere, sed & nunc etiā in conspectu æterni Patris nobis fauet, dicēs: Christus Iesus, qui mortuus est, imò, qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiā interpellat pro nobis. At qui tantorū beneficiorum cōsideratione, quæ optimus hic Dominus in nos contulit à suæ conceptionis instanti, quia semper salutem nostram operatus est, & nunc in cælo, nostri non obliuiscitur, hac (inquam) cōsideratione ita gloriosus Apostolus amore inflammatus est, vt tanquam charitate inebriatus, ardentissimo spiritus feruore in hæc tam admirabilia verba proruperit: quis nos separabit? &c. Ac si diceret, cum ab hoc diuino pastore tot, tantaque beneficia acceperimus, ea que

7 tam præstantia passim accipiamus: quis erit, qui nos possit ab eius charitate separare? Et ipsemet responderet, quod nihil hoc facere sufficere. Sed in omnibus superamus propter eū, qui dilexit nos. Et ob hanc eandem causam, scilicet, vt nobis faueret: affirmat Diuus Ambrosius, Christum Redemptorem nostrum voluisse, vt vulnerum cicatrices in suo pretioso corpore remanerent, vt Deo patri pro nobis pretium libertatis ostenderet. Quasi, qui haberet in manu pretium, quod pro captiuo soluit, quem redemit, & cum quis captiuum illum à se repeteret, ille diceret: Ecce pretiū, quod pro illo dedi, & est meus, ac sub mea protectione commoratur. Voluit, vt Pater æternus nihil in ipso perspiceret, quod pro nobis non deprecaretur: & non solum Iesus Christus Dominus noster, qui nostrū caput est, salutem nostram curat, sed de omnibus

8 Hierarchijs cæli affirmat S. Paulus: Omnes sunt administratorij spiritus missi propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis. Si vero in infernum oculos declinamus, videbimus quod totus in contrarium huius rei resoluitur, impediendo hoc opus Dei, insidias moliendo, stratagemataque excogitando, vt horum beneficiorum Domini fructum amittamus, atque omnis eius cura incassum adhibeatur. Hoc est quod Christus Redemptor noster exaggerabat Diuo Petro, dicens: Simon, ecce Sathanas expetuit vos, vt cribraret sicut triticum. Et alia translatio duplicat: Simon, ecce Sathanas, &c. O Petre si cognosceres pericula, quæ tu, socijque tui deinceps laturi estis: Dæmon enim instantissimē facultatem petit, vt vos persequatur, laceret, & sicut sal. m. conterat.

N 2 & hoc

Ambrosius  
in fine cō-  
ment. in  
Luc. 10. 5.

Hebr. 1.

Luc. 20.

Iob. 1.

Pl. utr. 5.

simile.

& hoc est, quod Sathanas respōdit Deo, (cūm eum interrogauit, Vnde venis?) dicens: Circuitui terram, & perambulauī eam, &c. Tanquam lupus famelicus aut leo rugiens, qui circuit foramen quærens in ouili vt intret, & magnam stragem ouium edat, & se fatiet. Quod est idē, quod nos Beatus Petrus admonebat, dicens: Fratres sobrii estote, & vigilate, &c. quia circuit Sathanas animā, & vndique ei infidias demolitur, vt eius propēssiones cognoscat, & eam persequatur; ijs cognitis, quousq̄ue illam perdat: vt legitur in vita sanctorum Patrū, quod cūm sanctus senex Sathanam obuiū haberet, in specie negotiatoris ferentem plurimas ampullas, vitreas diuersimodē conflatas, & euntē ad monasteria quædā eū interrogauit, quō iret? cui diabolus respōdit, se ire ad visitandos illos monachos, & illā rerum diuersitatē deferre, vt si vna illis displiceret, alterā assumerent. Ex hoc intelligetis quāta sit lis inter cælū, & infernū, & quanta cōtentio super hāc nostrā animā, & quomodo vtraq; harū partiū conatur nos ad se attrahere. Itaq; anima nostra est Helena, pro qua cælum & terra tanta contentione die nocteq; inter se pugnant. Nunc videre quām parū tamē multi hanc animam æstiment, quantaq; obliuioni eam tradiderint: ac si ipsi non ij essent, de quorum vita, ac interitu tanta contentione agitur. Mirabile quidem, atque etiam lachrymabile est, quod si dicas: homines non vident penitentiā, nec eius formam cognoscunt, nec multum possunt penetrare æterna bona, quæ illis promittuntur: atque ideo non est mirandum, si eam plurimi non æstiment. Ad hoc respondeo, quod quemadmodum cūm auditis in tota Hispania exercitum maximum conuari, & plurima belli instrumenta præparari, magnam aliquam prædam expetendam conijcitis, cūm tantus sit belli apparatus. Sic etiam licet animam proprijs oculis non intueamur, nec eius formam intelligamus: quod tamen credimus ineffabilem curam ac sollicitudinem, quam Deus in ea liberanda adhibet, assiduamq̄ue diligentiam, qua diabolos animæ salutē impedit: oporteret nos conijcere magnū aliquid esse, & quod nostra maximē intersit.

Cūm tamen hoc ita sit, tot sunt homines, qui animæ suæ salutem tā parui faciunt, Deū contēnunt, ac cælestia bona pro eis commutāt, quæ sunt dictu verecūda. Atq; quo minora ea sunt, eo magis ostēdimus, quā parui animā æstimemus. Quid vultis existimare de ijs, qui in hoc infelici statu viuūt, nisi quod fortē eisdē affectus

12 affectus in eorū animis diabolus operatus est, quos in huius miserī hominis corpore effecerat, de quo agit Euāgelium: quem et si. S. Lucas nō dicit, nisi esse mutū. *Et illud erat mutū.* Sanctus Matthæus tamen, & sanctus Marcus affirmant illum etiam esse cæcum: & Sanctus Chrysostomus dicit, eum esse etiam surdum. Sic vereor, ne maiori parti gentis Christianæ diabolus visum perturbauerit, mentē obcæcauerit, memoriā deniq; cōfuderit, circa id, quod ad eorum spiritualem salutem spectat, quos possumus diuino Saluatori iam quasi cæcos, surdos, ac mutos commendare. Quæ maior est cæcitas, quā quod homines tam præstantia, & æterna bona pro tā paruis ac perituris voluptatibus commutēt? Admonet nos Spiritus sanctus, dicens: Ne intuearis vinū quando flauescit, cūm splenduerit in vitro color eius: ingreditur blandē, sed in no-

13 uissimo mordebit vt coluber, & sicut regulus venena diffundet; id est, ne intuearis dignitates, diuitias, & voluptates, quando sunt in hac vita, quæ est quasi vitrū quod tā citō frangitur, & effunditur vinū istud, quod inebriat. Omnia corporalia huius seculi vocat hic Spiritus sanctus vinū infusum in vitro: vocat ea vinum, eo quod hominē inebriāt, & amentē reddunt. Ebrius in sensatum nō sentit quando quis eum deijcit, atq; cūm ab alio illuditur, sic etiā auarus ambitiosus, & inhonestus non sentit, dæmonum impulsus, & iniurias, ac murmuraciones, quibus illum afficiunt. Et dicit, quod sunt posita quasi vinum in vitro, quia omnia hæc in humana vita nituntur, quæ tam fragilis, & breuis est, quā vitrum, & fragilior quidem. Et quanquam nunc optimum habēt colorem, & pulchra hominum oculis videntur, in vitæ exitu plusquā

14 colubri mordent, & veluti basiliscus venenum effundunt in miseram animam. Ne intueamini o fratres (ait Spiritus sanctus) nec ista diligatis, ita vt pro eis cælestia amittatis, quia est maxima cæcitas: cras enim confringetur vitrum, id est, finietur vita, & pro tam breuibus voluptatibus æterna tormenta sustinebitis, quare non vultis, vt cæcos vocemus eos, qui hoc nō vident? Dixit Deus ad Ezechielem. Fili hominis in medio domus exasperantis tu habitas; qui oculos habēt ad videndum, & non vident, & aures ad audiendum, & non audiunt, quia domus exasperans est. Pro-

uocatores, & irritatores iræ Dei, quos facit diabolus linceas ad ea videnda, quæ ipse vult, ad ea verō, quæ ad Deū pertinent obcæcat illos, vt nihil penitus videant. O quā possumus hoc dicere

Chrysost. homil. 41. sic per Matth.

Prov. 23.

Ezech. 12.

in nostris in foelicibus temporibus, de ijs, qui adsunt, & absunt. **O** Ezechiel, qui habitas in medio gentis cæcæ, quæ habet oculos ad malum, non verò ad bonum videndum. In tantam cæcitatem maledictus Balaam deuenit, vt nec viderit, nec intellexerit, quòd eius asina vidit. Cum enim vidisset asina stantem Angelum concidit sub pedibus sedentis, qui iratus vehementius cædebat fuste latera eius. Ita cæcus & perditus homo manet, vt asina, id est, sensualitas rationem doceat ea, quæ ratio ipsa non animaduertebat. Epulo, qui quatuor catinis satiatur, & ipse incitat propriam carnem, & edit alterum, atque alterum, & stomachus rationem admonet, ea, quæ rationem oporteret facere. Defessa sæpenumero caro rationem commonefacit, quòd, quare tantæ? tantus tumultus, tantus denique ludus? &c. **O** maximam miseriam! sentit asina ea, quæ nò sentit Balaam. Aduertit homo iam corpus vltius progredi non posse, & ipsis malis defetisci, tandiu sedens ad ludum, tandiuque vias præteriens, &c. Ratio verò ita est cæca, vt id non consideret. Cum Iacob accessit ad patrem suum Isaac, vt fratri suo Esau benedictionem arriperet: dixit Isaac, qui erat cæcus; vox quidem vox Iacob est, sed manus, manus sunt Esau. In voce dixit eum esse Iacob, tangens autem eum, dixit esse Esau, & sic deceptus est, & errauit (quia cæcus erat) maiorem fidem adhibens rudiori sensui, scilicet tactui, quam subtiliori, qui est auditus. Hoc igitur est, quòd agitur, quòd quotidie venitis ad audiendum verbum Dei, & audientes quotidie ea, quæ auditis (quæ sanè sufficerent, vt ea insensibiles lapides sentirent) hinc exeuntes properatis ad videndam foeminam, oculos ad fenestram erigitis, cum mala familiaritates commiscemini, & in domum ludi intratis, &c. Vos non audistis verbum Dei, non videtis quid vobis dicat, quomodo vos ad æterna bona inuitet, & infinitis vos tormentis comminetur? Respondebunt hi, quòd hæc omnia sunt verba, & quæ dista sunt, adhuc sunt futura, & tantummodo audiuntur modo: illa verò, quæ ipsi faciunt, sunt quæ iam manibus palpantur, sunt præsentia, & quæ itatim oblectant. Ah! longè profectò opinione fallimini, fides enim nos docet meliora esse quæ speramus, quam ea, quæ vos tangitis. Vos autem ita obcæcati estis, vt rem tam inestimabilem, vt gloriam amittatis, propter res istas tam viles, & simul perditis, animam vestram, pro qua om-

nes

rescæli (vt diximus) & totus infernus reuoluitur, & cum hoc omnia simul merita Redemptoris nostri Iesu Christi amittitis. **O** dulcissime Iesu animarum nostrarum amor suauissime, quid his fratribus meis proderunt omnia, quæ tu pro eis passus es, cum ipsi tam cæci sint, vt pro breuissima voluptate, & pro minima vtilitate omnia effundant, ac distrahant? Illumina Deus meus eorum mentes, ipsorumque corda mollesce, atque in eis veritates has imprime, vt eas cognoscant, & ad te toto corde conuertantur.

Non solum homines hodie sunt cæci, verum etiam sunt muti, vultis hoc cognoscere? Dicite, ex omnibus, qui adestis, quot iam confessi estis peccata vestra? Quot vestrum curastis conscientias vertere scopa linguæ in sancta confessione, vt ieiunia, elemosynæ, ac cætera bona opera, quæ ab initio quadragesimæ fecistis, diuinæ maiestati grata essent? **O** muti, muti, nescitis enim vti tam facili ac tanto bono. Præcipiebat Deus vt virgo desponsata, quæ in ciuitate ab aliquo homine corrumperetur, lapidaretur, & redderetur rationem, quia non clamauit cum esset in ciuitate. Si autem ruri defloraretur præcipiebat vt homo puniretur, non verò virgo: & ratio erat, quia in ciuitate poterat vti tam bona, ac facili defensione, vt est vociferatio, & querela: ruri verò quamuis clamaret, nullum tamen remedium habebat. Heu, quot in æternum in inferno lapidabuntur eo quòd noluerint tam excellenti, ac facili defensione vti, vt est loqui in confessione peccatorum suorum se accusantes. Videbitis foeminam mirum in modum loquacem, cum verò ad confessoris pedes se inclinat, Sathanas eam mutam reddit, vt ne peccatum quidè, ex omnibus, quæ commisit proferre sciat: sed omnia comprehendit, dicens: sic, aut non, si eam confessor interroget. Videbitis virum urbanum, qui tam perpolitus verbis vtitur, sciens urbanitates perpendere secundum hominum conditiones. Alium dicit illustrè, alium magnificum, alium nobilem &c. Et cum confitetur, videtur stultus, nullum enim verbum scit loqui. Quare nò dicendum est, quòd diabolus te mutum reddidit, cum tam inops verborum in re ita necessaria videaris? Cum igitur fratres mei vobis probauerim tam perspicuis rationibus, quòd Sathanas vos cæcos, & mutos effecerit: remediū est huius morbi, ad hunc cælestem medicum confugere, qui (vt dicit D. Ioan. In hoc apparuit filius Dei, vt dissoluat

Deut. 22.

1. Ioan. 3.

N 4

opera

opera diaboli) ad hoc in mundum venit, & quandoquidem sunt opera Sathanæ esse ut estis: Deum rogate, ut ea dissoluat, nec vereamini, ne, ut in vobis opera Sathanæ dissoluat, id tanta violentia faciat, ut vosmetipsos destruat; quia ibidem dixit D. Ioan. Et scitis, quia ille apparuit, ut peccata tolleret. Nō venit ut adulterū, & latronē tollat, aut homicidā à mundo abstrahat suspendēs eos: hoc enim exequitur terrestris iustitia, sed venit ad auferēdas iniquitates. O admirabilē Dei clementiā! Diabolus virtutē, & virtute præditū simul vellet destruere, cū sit capitalis hostis. Deus autē cū sit amicus, tantummodo conatur peccatum tollere, non verò peccatorē. Ideo etiā de eo dixit B. Ioannes Baptista: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Si in imagine perfectissimā eximij pictoris manu depictam litura, aut macula aliqua incidit, quæ eā deformet; accipit pictor instrumentum, & dexteritate sua, non imaginem oblitit, sed lituram illam aufert. Sic facit hic diuinus pictor Iesus Christus, & non solum à nobis malum abstrahit, sed bonum etiam donat. Laudate Dominum (ait S. Paulus) cum gaudio gratias agentes Deo, & Patri. Quare? quia eripuit nos de potestate tenebrarum, & trāstulit in regnum filij dilectionis suæ. O quam suauissima verba: posset dicere Christus filius Dei: Tu es peccator, & dignus es inferno, sufficit ut te à peccato liberem. Ceterum, tu tibi consule, sed diuina eius misericordia non hoc contentus est, sed transtulit nos, & c. aufert malum, & affert bonum.

*Locutus est mutus, & admirata sunt turba.* Cū hic homo cæcus esset, & surdus (ut supra diximus) non dicitur, quod vidit, & audiuit, sed quod locutus est. Quid hoc est mysterij? non aliud est, quam quod voluerit Spiritus Sanctus nobis significare in hoc, quod vnum ex membris, quo magis diuinæ Maiestati seruitur, aut quo ipsa magis offenditur est lingua. Ideo non tanta mentio fit de visu, & auditu, quam de loquutione. Et in hoc ostenditur, quod si homo loquitur, ut fas est, inde illi proueniet, quod benè videat, & benè audiat. Maxime notandum est, quod cum Dauid Deum rogauerit, dicens: Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam: Postea instantissimè deprecatur, dicens: Pone Domine custodiam ori meo. Id est ligno obstrue. Quare illic à Deo petit ut os suum aperiat: alibi verò, ut illud claudat deprecatur. Et ostium tornatile illi ponat? Ostium circumstātie, &c. Hoc dixit ut ostenderet, quod ex manu Dei nobis venturū est.

*simile.*

*Coloß. 1.*

*Psal. 50.*

*Psal. 14.*

est benè tacere, & benè loqui. Scire loqui, & scire tacere opportunè, & sicut decet donum est altissimi. Date mihi hominem effrenatæ linguæ: non videtur nisi horologium perturbatum, quod non sistit vsque ad centum. Cū Dauid omnes creaturas ad laudes Domini inuitauit nunquam peccatorem inuitauit, sciebat enim, quod illius causa tota musica dissona futura erat, solus ille dissonaturus erat, & ita vocauit cælos, stellas, maria, terram & cætera omnia vsque ad dracones, abyssos, omnia posuit in suo Psal. Laudate &c. Non tamen posuit sceleratum: ex mala enim conscientia non bona exhibunt verba, & quæ diuinam Maiestatem glorificent. Itaque dicens: laudate Dominum de cælis: serpentes & volucres pennatæ, dracones, & omnes abyssi, tabifica animalia, atque insensibiles creaturas, homini malæ linguæ, & proteruæ conscientia præposuit. Confundimini ergo pudore fratres mei, qui assuescitis mentiri, iurare, & de proximis vestris detrahere, si quidem tantam vobis infligit alapam Spiritus Sanctus minoris vos æstimans, quam venenosos serpentes, & confusi pudore, conuertimini, linguas vestras coercete, purissimè in peccatorum vestrorum confessione loquimini. Nam ex isto fonte vobis medicina dimanabit, qua oculi vestri clarificentur, aureque vestrae excitentur.

*Quidam autem ex eis dixerunt, in Beelzebub principe demoniorum eiecit demonia.* Et dicentibus illis inter se tantam blasphemiam incepit diuinus Dominus rationibus probare, illos mendaces esse, & eorum verba longè à ratione abesse. O ineffabilem vngeni filij Dei patientiam! quam meritò dixit Moyses: Dominator Domine Deus misericors & clemēs, patiens & multæ miserationis. Vbi eum hic patientem vocat, est in Hebræo verbum quod significat, qui habet nares oblongas. Quod non est iracundus, nec male moratus, sed mitis, & iniuriarū patiens, & qui nunquā parcere defeciscitur. Testa parua si parum aquæ, & pauca cicera in eā infundas statim spumabit, & effundetur aqua minimo ignis calore. Torrens paruulus licet parū pluat statim extra alueū exit. Sed ut Tybris, aut alius magnus fluuius accrescat, & extra alueum erūpat, necesse est multas pluuias præcedere. Habemus homines corda nostra quasi testas viduæ, quæ statim superexuberant, & quasi torrentem paruulum, quæ statim minima pluuiæ, & minimo verbo ignominioso, quod nobis dicitur ab alueo exeunt, quacum